
Determinazione Dirigenziale n° 349/2017 

SETTORE DELL'AMBIENTE E DELLA PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 547/2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE NORMATIVA ED
EVOLUTIVA E DI ASSISTENZA ALL'UTILIZZO DEI SOFTWARE DCGIS TOOL CAVE E
VAS TOOL CAVE – AGGIUDICAZIONE RICHIESTA OFFERTA TRAMITE SINTEL - CIG
Z3B1DABB47 

IL DIRETTORE

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n.8 del 04.04.2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e relativi allegati;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n.36 del 29.11.2016, di variazione n.3 al Bilancio di
previsione 2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n.120 del 06.06.2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n.265 del 26.10.2016 di approvazione della prima
variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n.342 del 28.12.2016 di approvazione della seconda
variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018;
l’art.163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 229 del 28.09.2016 che conferma al sottoscritto
l'incarico di direzione del Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile fino alla scadenza del
mandato del Presidente della Provincia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
il Progetto del Piano Esecutivo di Gestione n. 037 “Tutela e valorizzazione dell'ambiente e del
paesaggio” del Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile – Obiettivo 00149 “Sviluppo ed
attuazione dell'attività pianificatoria in materia ambientale, anche mediante acquisizione di
servizi ed avvalendosi di eventuali incarichi esterni e convenzioni.”;
il Progetto del Piano Esecutivo di Gestione n. 036 “Sostenibilità ambientale delle attività
d'impresa” del Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile – Obiettivo 00130 “ Svolgere le
funzioni in materia di verifica di assoggettabilità alla V.I.A. (valutazione impatto ambientale) dei
progetti di cava ai sensi della normativa in materia.”

Premesso che:

N.349/2017

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 243 del 09.03.2017, è stato disposto di procedere
all'affidamento del servizio in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma
2, lett. a) decreto legislativo n. 50/2016 e del Regolamento provinciale dei contratti;
Preso atto che la ditta Algebra s.r.l. detiene diritti esclusivi di proprietà sul marchio “DCGIS” e
sul software basato su tale marchio;
Preso atto che, data la tipologia del servizio e in quanto la spesa prevista è inferiore a €
20.000,00, è possibile ricorrere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell'articolo 36,
comma 2, lett. a) decreto legislativo n. 50/2016 e del Regolamento provinciale dei contratti;
si è proceduto a espletare la procedura di “Affidamento diretto", lanciando sul portale Sintel la
procedura n. 83991564 in data 13.03.2017, invitando la ditta Algebra S.r.l., con un importo a
base di gara di € 8.100,00 (IVA esclusa); 

Dato atto che alla data di chiusura delle offerte, fissata alle ore 14:00 del giorno 20.02.2017, è
pervenuta l'offerta da parte di Algebra S.r.l. pari a € 8.000,00, corredata dalla dichiarazione di
esclusività come da attestato di registrazione per marchio di impresa di primo deposito n.
0001448116, che risulta congrua e coerente rispetto alle richieste della Provincia di Brescia si ritiene
di procedere all’aggiudicazione della procedura;
Visti:

D.Lgs 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l'art. 10 del Regolamento provinciale in materia di trattamento dei dati personali;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione normativa ed evolutiva e di assistenza
all'utilizzo dei software DCGIS Tool Cave e VAS Tool Cave mediante aggiudicazione della
procedura n. 83991564 a Algebra S.r.l., con sede in Valeggio sul Mincio (VR), Corte Ca' Brusa'
1/B (C.F/P.I. 03805210238), per un importo pari a € 8.000,00 (IVA esclusa) - CIG
Z3B1DABB47;

1.

di dare atto che la spesa complessiva pari a € 9.760,00 (imponibile € 8.000,00 + IVA 22% pari a
€ 1.760,00) è imputata alla Missione 09, Programma 02, Capitolo 9000815 - Vincolo 148 –
Impegno 854/2017 (da ridurre da € 9.882,00 a € 9.760,00 per l'importo di € 122,00 per ribasso
d'asta) sull'Esercizio 2017 competenza pura 2017, sul Bilancio pluriennale 2016-2018 –
Esercizio 2017 che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità – Obiettivo PEG 037/0149
del Settore dell'Ambiente e della Protezione Civile del bilancio in corso, da imputare altresì ai
fini della contabilità analitica dei costi al codice di centro AMB04010, codice di fattore
C0305ALT;

2.

di dare atto che la spesa di cui all’oggetto è esigibile nell'anno 2017;3.

di dare atto che il servizio in oggetto non rientra tra le spese suscettibili di frazionamento in
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000.

4.

Brescia, lì 31-03-2017 Il Dirigente

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.349/2017

Documento firmato digitalmente


